号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》。公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述

企业会计准则解释，执行上述解释对公司期初财务数据无影响。

2.会计估计变更

2018 年 5 月公司通过定向增发股份，由中车株洲投资控股有限公司认购，中车株洲投资控股有限

公司成为公司控股股东，将给公司带来业务方面的高速转型与变革，预计与国内外中大型企业的合作

比重将会加大，另外结合公司目前项目的回款特点，公司认为一年以内应收款项账款属于公司业务所

需的正常回款周期，回收难度小，坏账风险低。为了更加客观、公允地反映公司的财务状况以及经营成

果，匹配公司业务发展规模及业务特性，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息，准确反映公司价

值，参考行业同业上市公司情况，根据《企业会计准则》并结合公司目前的实际情况，公司对应收款项

会计估计进行变更。

公司 2018 年 12 月 7 日召开的第二届董事会第二次会议上全体董事一致同意审议通过了《关于会

计估计变更的议案》。

根据规定，会计估计变更日为 2018 年 12 月 7 日，本次会计估计变更采用未来适用法，无需对已

披露的财务报告进行追述调整，本次会计估计变更对以往各年度财务状况和经营成果不会产生影响。

调整前后应收款项坏账比例如下表：

账龄  变更后坏账计提比例（%）  变更前坏账计提比例（%）

1 年以内（含 1 年，下同）  0.00 5.00

1-2 年  10.00 10.00

2-3 年  30.00 30.00

3-4 年  50.00 50.00

4-5 年  80.00 80.00

5 年以上  100.00 100.00

（续）

会计估计变更的内容  批准处理情况 受影响的报表项目名称  影响金额

应收账款、其他应收款坏账

准备计提比例（见上表）
董事会决议

2018 年应收账款  增加 3,519,967.01

2018 年其他应收款  增加 120,962.32

2018 年资产减值损失  减少 3,519,967.01

2018 年递延所得税资产  减少 550,151.79

2018 年所得税费用  增加 550,151.79

2018 年未分配利润  增加 3,090,777.54

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更  □会计差错更正  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 3,987,533.97 - 1,761,344.50 -

应收账款 29,365,195.48 - 35,879,845.60 -

应收票据及应收账

款

- 33,352,729.45 - 37,641,190.10

其他应收款 698,606.38 698,606.38 675,780.70 675,780.70

固定资产 5,247,501.21 5,247,501.21 8,887,284.31 8,887,284.31

应付票据 33,798,774.94 - 19,735,384.30 -

应付账款 11,862,360.13 - 13,578,366.64 -

应付票据及应付账

款

- 45,661,135.07 - 33,313,750.94

其他应收款 9,844,234.18 9,844,234.18 24,538,254.77 24,538,254.77

管理费用 26,568,286.99 16,664,924.66 36,657,342.71 25,880,017.29

研发费用 - 9,903,362.33 - 10,777,325.42

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

本期注销子公司 2 家:根据公司 2018 年 5 月 22 日董事会决议（公告编号：2018‐036）及 2018 年 6 月

8 日股东会决议（公告编号：2018‐042），公司注销子公司武汉佑锐特控制技术有限公司，于 2018 年 12

月完成工商变更手续。

根据公司 2018 年 5 月 22 日董事会决议（公告编号：2018‐036），公司出售子公司广州瑞伯德智能科技

有限公司 20%股权，出售股权后，广州瑞伯德不再是公司的控股子公司，不再存在并表情况。同年注

销该子公司，于 2018 年 11 月完成工商变更手续。

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用